

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE\_FĂRCAȘ\_\_PRENUMELE\_DORINA MARIA

Postul pentru care candidează\_\_Sef de lucrări\_\_ Disciplina **Recuperare în reumatologie; Recuperare în geriatrie; Metode și tehnici de kinetoterapie; Reumatologie (rezidenți medicină internă)**

Poziția în Statul de funcții\_26\_ Departamentul\_ **PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE** \_Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual \_\_Asistent universitar\_\_ Poziția în Statul de funcții\_\_\_\_33\_\_\_\_

Disciplina\_\_**Electroterapie II, Balneofizioterapie și recuperare, Masaj și tehnici complementare II**

Departamentul\_\_**PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE** \_Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea Oradea

**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS****1. Studii universitare de licență și masterat**

| Nr crt. | Instituția de învățământ superior                                         | Domeniul                                             | Perioada    | Titlul acordat    |
|---------|---------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------|-------------------|
| 1       | Universitatea din Oradea –<br>Facultatea de Medicină                      | Master<br>Management european de<br>sanatate publica | 2009 – 2011 | Diplomă de Master |
| 2       | Universitatea de Medicină și<br>Farmacie „Iuliu Hațieganu”<br>Cluj Napoca | Medicină                                             | 1981 - 1987 | Diplomă de medic  |

**2. Studii universitare de doctorat**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat                                     | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|---------------------------|
| 1        | Universitatea din Oradea<br>Facultatea de Medicină și<br>Farmacie Oradea | Medicină | 2009-2013 | Doctor în medicină        |

### 3. Studii și burse postdoctorale

| Nr. Crt. | Instituția organizatoare                                         | Domeniul                                                                      | Perioada | Obs. |
|----------|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------|------|
| 1        | Colegiul Medicilor Bihor                                         | Abordarea multidisciplinară a pacientului cronic                              | 2015     |      |
| 2        | Colegiul Medicilor Bihor, FMF Oradea, Fundația pt sănătate Bihor | Urgențe și atitudini terapeutice; Drepturile pacientului în cabinetul medical | 2014     |      |
| 3        | International Osteoporosis Foundation, SROBMS                    | Dezbateri și controverse în osteoporoză                                       | 2014     |      |
| 4        | Colegiul Medicilor Sibiu                                         | Școala de vară medicină internă - gastroenterologie                           | 2014     |      |
| 5        | SRMI, UMF Carol Davila București                                 | De la teorie la practică în medicina internă                                  | 2013     |      |
| 6.       | Universita Degli Studi Di Cagliari                               | Erasmus Staff Mobility Programme                                              | 2013     |      |

### 4. Grade didactice/profesionale

| Nr. Crt. | Instituția                                                          | Domeniul                                            | Perioada    | Titlul/Funcția didactică/Gradul profesional |
|----------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------|---------------------------------------------|
| 1        | Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca | Recuperare medicală, medicină fizică și balneologie | 2005        | Medic primar                                |
| 2        | Universitatea din Oradea – Facultatea de Medicină                   | Recuperare medicală, medicină fizică și balneologie | 1996 –2000  | Medic specialist                            |
| 3        | Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj Napoca | Medicină                                            | 1981 - 1987 | Diplomă de medic                            |

### III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

#### 1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

#### *Realizat/nerealizat*

#### 2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; - **CRITERIU REALIZAT** ORDINUL MINISTRULUI EDUCAȚIEI NAȚIONALE, **nr. 165/07.04.2014**
- îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011; - **CRITERIU REALIZAT**
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; - **CRITERIU**

#### **REALIZAT**

#### 4.L.

1.L Sachelarie, **DM Farcas**, L Dartu, M Vasiliu, O Daraba, S Nazarie, C Mocanu, V Burlui – A comparative study regarding the diseases of the stomatognathic system and the particular parameters of osteoporosis, Osteoporosis International with other methabolic bone diseases, 2015. DOI:10.1007/s00198-015-3251-6, OSIN-D-15-00407.1

- 2. Andreea Gasparik, Z Abram, S Sebesi, **Dorina Fărcaș**, A Gasparik – Shortages of doctor patient communication teaching patients to communicate effectively, Procedia, Social and Behavioral Sciences, Elsevier, 142, 2014, pp376-379
- 3. Șuteu Corina, **Fărcaș Dorina Maria** – Evaluare terapeutică asupra solicitărilor profesionale care acționează pe trenul superior, Acta Medica Transilvanica, Vol 19, Issue4, dec, 2014, pp113-115
- 4. **Dorina Maria Farcas**, Mihaela Maria Heciu – Anxiety and self esteem in a group of patients with osteoporosis versus a control group, Archives of The Balkan Medical Union, Vol 47, Nr 3 Sept 2012, pp 230 – 233
- 5. **Dorina Maria Farcas**, Mihaela Maria Heciu – Anxiety, Dysfunctional Attitudes and Quality of Life in a Support Group of Patients with Osteoporosis versus a Control Group, Archives of The Balkan Medical Union, Vol 47, Nr 2 June 2012, pp 125 - 128
- 6. **Dorina Maria Farcas**, Corina Moldovan, Felicia Marc – The Correlation between osteoporosis and diabetes mellitus type 2 - Osteoporosis International with other methabolic bone diseases, vol 23 suppl 2, March 2012, P 506
- 7. Corina Suteu, **Dorina Maria Farcas** – The physical and psychological consequences on quality of life in patients with upper limbs osteoarthritis - Osteoporosis International with other methabolic bone diseases, vol 23 suppl 2, March 2012, P 615

?



- ❑ **8.Dorina Maria Farcas**, Annamaria Antics, Gianina Gabor, Maria Tiurbe - The Beneficial Effect of the Thermal Treatment on the Rheumatic Patients in Felix Spa Romania -Proceedings World Geothermal Congress 2010, Bali, Indonesia
- ❑ **9.Dorina Maria Farcas**, Corina Moldovan, Ligia Olivia Burta, Corina Suteu – Quality of life of physically active patients with osteoporosis vs. sedentary patients with osteoporosis - Osteoporosis International with other bone diseases, vol 22 suppl 1, March 2011, P616
- ❑ **10.Dorina Maria Farcas**, , Ligia Burta, Annamaria Antics, Gianina Gabor, Anda Maria Tiurbe - “Thermal Treatment in Patients with Rheumatic Diseases in Felix Spa Romania” European Geothermal Congress, 2007, Unterhaching, Germany

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; - **CRITERIU REALIZAT**

- 1.Liviu Lazăr, **Dorina Maria Fărcaș** „*Recuperarea medicală în cardiopatia ischemică*”, Editura Treira, ISBN 973-99342-4-2, 1999
- 2.Felicia Marc, Luiza Demian, **Dorina Maria Farcas**, Anita Modi”*Nursing clinic*”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0024-1, 2010
- 3.**Dorina Maria Fărcaș** “*Interrelația factori psihologici – calitatea vieții la pacienții cu osteoporoză*”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1567-2, 2015
- 4.**Dorina Maria Fărcaș** “ *Posibilități și limite de tratament ale bolilor reumatice în Băile Felix*”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1568-9,2015

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Dorina Maria Fărcaș** “*Tehnici de recuperare nonfarmacologică la pacienții cu reumatism abarticular al membrului superior*”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1558 – 0
2. Olivia Ligia Burta, Diana Pelea, Patricia Ramona Marusca, Alina Cheregi, **Dorina Farcas**, Raluca Pop - *Curs de Microbiologie pentru Medicină Dentară*, 2007

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale. - **CRITERIU REALIZAT**

**Realizat/nerealizat**

#### IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

| Nr. crt. | Funcția didactică pentru care candidează | Scor relativ influență *<br>Csi |          | Scor relativ influență autor principal *<br>Cps |          | Factor impact relativ *<br>Cfi |          | Factor impact relativ autor principal *<br>Cfp |          |
|----------|------------------------------------------|---------------------------------|----------|-------------------------------------------------|----------|--------------------------------|----------|------------------------------------------------|----------|
|          |                                          | Minimal                         | Calculat | Minimal                                         | Calculat | Minimal                        | Calculat | Minimal                                        | Calculat |
| 1        | Conferențiar universitar                 |                                 |          |                                                 |          |                                |          |                                                |          |
| 2        | Profesor universitar                     |                                 |          |                                                 |          |                                |          |                                                |          |

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul \* vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

#### V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

| Nr. crt. | Funcția didactică pentru care candidează | Proiecte de cercetare                                                                                      |                      |         | Cărți de specialitate             |                      |         | Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI |                      |         |
|----------|------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------|-----------------------------------|----------------------|---------|-----------------------------------------------------------------|----------------------|---------|
|          |                                          | Minimal                                                                                                    | Realizat/ Nerealizat |         | Minimal                           | Realizat/ Nerealizat |         | Minimal                                                         | Realizat/ Nerealizat |         |
|          |                                          |                                                                                                            | Direc tor            | Mem bru |                                   | Prim/ unic autor     | Coautor |                                                                 | Prim autor           | Coautor |
| 1        | Conferențiar universitar                 | Director a x <sub>1</sub> proiect/proiecte sau membru în x <sub>2</sub> proiecte                           |                      |         | 1 carte ca prim autor/ unic autor |                      |         | x <sub>3</sub> lucrări/ x <sub>4</sub> prim autor               |                      |         |
| 2        | Profesor universitar                     | Director a x <sub>5</sub> proiect/proiecte internaționale sau director a x <sub>6</sub> proiecte naționale |                      |         | 2 cărți ca prim autor/ unic autor |                      |         | x <sub>7</sub> lucrări/ x <sub>8</sub> prim autor               |                      |         |

Notă:

1) Mărimile x<sub>1</sub> - x<sub>8</sub> au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

Data \_\_\_\_ 21.08.2015 \_\_\_\_

Candidat \_\_ Fărcaș Dorina Maria \_\_



Verificat:

Președinte comisie \_\_\_\_\_

Membrii comisiei \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_